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Plataforma
del Estado de la Justicia

• Datos y análisis para la mejora de 
la gestión y resultados del 
PODER JUDICIAL

• Convenio institucional: 
independencia

• Investigación aplicada y 
participativa



¿Desde dónde?
¿Cómo se hace?

Avances

Gestión judicial en Costa Rica



Lenta construcción de un Poder Judicial 
robusto e independiente



Lenta construcción de un Poder Judicial 
robusto e independiente

Índice del Estado de derecho en Centroamérica y República Dominicana, 
según componentes evaluados. 2020



Tres décadas de modernización de la justicia

Notificaciones

Escritos

2019           2021

5.335.550

2.365.862

138.574

1.951.358

Interacciones en los servicios en línea del Poder Judicial

• Reformas 
procesales

• Nuevos temas 

• Tecnologías

2.624.852

5.188.570

2023



Creciente restricción presupuestaria vs 
ampliación competencias

Evolución del presupuesto real del Poder Judicial

500.000

400.000

300.000

200.000

100.000

0

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

20
21

M
ill

on
es

 d
e 

co
lo

ne
s 

de
l 2

01
5 + 

Limitaciones 
de recursos 
humanos: 
rotación, 
reforma 
pensiones, 
salario global

20
22

20
23



11,8

8,7

12,6

19
89

19
91

19
93

19
95

19
97

19
99

20
01

20
03

20
05

20
07

20
09

20
11

20
13

20
15

20
17

20
19

20
21

20
23

80%
Armas fuego

45%
Jóvenes (15-29)

92%
Hombres

Nivel de epidemia

Tasa de homicidios por 100.000 habitantes

Fuente: Morales, 2023, con datos del Poder Judicial.

17,1

Fuerte aumento de la violencia

Notas do Presenter
Notas de apresentação
En el 2023 Costa Rica alcanzó su mayor tasa histórica de homicidios, muy por encima del nivel de epidemia según la OMS. El crimen organizado es el principal factor, el ajuste de cuentas. Las armas de fuego dominan, mayoría son hombres y jóvenes son el grupo más grande, tanto víctimas como victimarios.
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Tensiones políticas internas y 
externas

Lawfare y escándalos de 
corrupción de alto perfil

División en la cúpula por 
cambios en gobernanza

Cuestionados nombramientos de 
magistraturas

Enfrentamientos con el Poder 
Ejecutivo



Aumentó desconfianza ciudadana

Porcentaje de personas que confían poco o nada en el Poder Judicial

Fuente: Sáenz, 2022, con datos del Latinobarómetro, 2021.
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Más descontento y 
desconfianza ciudadana

Escenario multiriesgo

Recursos limitados

Tensiones políticas

Inviables cambio de gobernanza



¿Desde dónde?
¿Cómo se hace?

Avances

Gestión judicial en Costa Rica



Diversidad de resultados por materia, 
territorio, instancia

Casos entrados y terminados por materia, según volumen de trabajo

Constitucional

Cobros

Penal

Contencioso-Adm



Estilo vertical cortecéntrico 
con microadministración

Cantidad de asuntos administrativos aprobados por la Corte Plena



Nombramientos judicatura: entre idoneidad y 
discrecionalidad



Todos los caminos llevan a la Corte

Nombramientos de jueces y juezas realizados por la Corte Plena 2016-2021

Fuente: Villarreal, 2022 con base en Cubero, 2022 y datos del Poder Judicial.

• 257 plazas 

•  Crecimiento 53%

• Efectividad 78%

• Duración promedio 96 

días



Penal y laboral 2017:
 un tercio de expedientes 

con riesgo de tutela 
efectiva.

Corrupción 2020: 
altas duraciones y 
7% terminan con 

una sentencia

Reformas desde arriba con 
resultados insatisfactorios

Contencioso- 
administrativo y 
expropiaciones 
2021

Muestreos 
de casos

Violencia contra las 
mujeres 2023: en proceso



Diversidad y territorialidad

Implicaciones en gestión

Mayor concentración administrativa en la Corte

Sin avances en gobernanza ni en 
nombramientos 



¿Desde dónde?
¿Cómo se hace?

Avances

Gestión judicial en Costa Rica



Estandarización de
procesos

Norma 
Gestión 
Integral de 
Calidad GICA 
Justicia



Planificación



Uso de tecnologías

Inteligencia 
artificial  en 
jurisdicción de 
cobros y 
anonimización

Supercop OIJ 
para crimen 
organizado



Ciencia de datos para un mejor acceso a la justicia

Desarrollar 
una app 
que permita 
preclasificación 
automática

2.181 temas sin estandarizar
1989-2013

38 temas estandarizados
2013

Clasificación automática
1989-2018   /   98% certeza

Todos los casos 
estandarizados

Notas do Presenter
Notas de apresentação
A manera de ejemplo, el Tercer Informe Estado de la Justicia utilizó técnicas de ciencia de datos que tienen el potencial para la investigación académica en la producción de información, y que también podrían ayudar a resolver los cuellos de botella en la gestión de los casos. CLICKSe aplicó un análisis automatizado a 364.032 sentencias de la Sala Constitucional desde 1989, que originalmente tenían 2.182 temas diferentes en su clasificación. CLICK La Sala solo tenía clasificadas sus sentencias con una lista estándar de 38 temas a partir de 2013, y le era imposible aplicar la clasificación hacia toda la jurisprudencia hacia atrás. CLICKMediante la aplicación de algoritmos de inteligencia artificial, que “aprendieron” CLICK esta función se lograron clasificar de manera estandarizada las más de 360 mil resoluciones, por lo que el ejercicio crea un valor público para los funcionarios judiciales, los abogados litigantes y la ciudadanía en general. En este momento se trabaja con esta Sala para desarrollar una app que permita la automatización de ese proceso. 



¿Cuál es la respuesta de la Sala Constitucional?

Fuente: Chacón y Obando, 2022, con datos de la Sala Constitucional, 2022.

Aplicación de los filtros para identificar automatizadamente las “sentencias ordenatorias”



Sentencias referentes se concentran 
en pocos temas

Aplicación de los filtros para 
identificar automatizadamente 
las “sentencias referentes”



Alianzas de trabajo en IA

Herramientas de gestión con alcances parciales

Mejorar el conocimiento sobre el alcance de los 
derechos 

Mejora organización interna y 
rendición de cuentas
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